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1.	Konkurrence	og	liberalisering	indenfor	kommunikationssektoren
"Status	over	liberalisering	-
Postområdet"

Indledning

Kommunikationssektorens	betydning	for	informationsudveksling	både	inden	for	det	enkelte	land	og	mellem	landene	er
stigende.	Kommunikationssektoren	omfatter	i	mere	bred	forstand	både	tele-kommunikation	og	post.	Der	er	allerede	nu
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flere	konkurrenceflader	mellem	de	to	sektorer,	og	denne	udvikling	kan	i	de	kommende	år	tænkes	forstærket.

Konkurrencerådet	offentliggjorde	i	sommeren	1995	en	redegørelse	for	liberaliseringen	på	teleområdet.	I	det	følgende
redegøres	for	liberaliseringen	på	postområdet.

Liberaliseringen	af	postområdet	er	snævert	sammenknyttet	med	den	konkurrenceretlige	regulering	af	området,	hvorfor	det
konkur-renceretlige	tilsyn	med	postvirksomhederne	beskrives.	I	denne	sammenhæng,	er	der	en	omtale	af	de	konkrete
konkurrenceretlige	problemstillinger,	der	inden	for	de	seneste	år	har	været	aktuelle	på	postområdet.

Postvirksomhed	omfatter	flere	forretningsområder,	hvor	konkurrencesituationen	former	sig	forskelligt.
Hovedforretningsområderne	omfatter	besørgelse	af	breve	og	pakker,	hvortil	kommer	en	række	aktiviteter	inden	for	f.eks.
finansielle	tjenesteydelser	(betalingsformidling),	kuverteringsservice	og	værditransport.

Brevområdet

Breve	under	250	gram	er	undergivet	eneret,	alligevel	udgør	telefax	og	e-post	i	en	række	tilfælde	relevante	alternativer
til	brevpost,	hvorfor	der	både	er	en	aktuel	og	potentiel	konkurrenceflade	mellem	postvirksomheder	og
telekommunikationsvirksomheder.

Herudover	er	der	på	dele	af	brevområdet	aktiv	konkurrence	mellem	forskellige	aktører.	Som	eksempel	herpå	kan	nævnes
kurérpost,	hvor	både	Post	Danmark	og	private	postvirksomheder	er	aktive.

Konkurrencen	mellem	udbyderne	på	brevområdet	omfatter	ikke	kun	taksterne,	men	også	hurtighed,	regularitet,	mulighed	for
afhentning	af	forsendelserne	hos	afsender	samt	hyppighed	med	hensyn	til	afhentning	og	udbringning	m.v.

Pakkeområdet

I	løbet	af	de	seneste	år	er	pakkeområdet	blevet	liberaliseret,	og	dette	marked	er	præget	af	en	betydelig	konkurrence.

Aktørerne	på	dette	marked	er	-	foruden	Post	Danmark	-	private	pakkepostvirksomheder,	luftfartsselskaber,	fragtmænd,
jernbaner,	rederier	og	budcentraler	m.v.	Pakkeområdet	omfatter	både	indenlandske	forsendelser	og	forsendelser	til	og	fra
udlandet.

Konkurrencen	mellem	udbyderne	på	pakkeområdet	omfatter,	som	på	brevområdet,	ikke	kun	prisen,	men	hurtighed,
regularitet,	mulighed	for	afhentning	hos	afsender,	mulighed	for	kombination	af	forskellige	transportformer	samt	hyppighed
med	hensyn	til	afhentning	og	udbringning	m.v.

Øvrige	områder

Uden	for	det	traditionelle	postområde	-	breve	og	pakker	-	udfører	Post	Danmark	finansielle	tjenesteydelser
(betalingsformidling).	Herudover	har	Post	Danmark	indledt	aktiviteter	inden	for	f.eks.	kuverteringsvirksomhed,
værditransport	og	salg	af	papir	og	skriveartikler.	Disse	områder	er	alle	kendetegnet	ved,	at	den	pågældende	aktivitet
foregår	i	direkte	konkurrence	med	private	virksomheder.

Markedet	for	finansielle	tjenesteydelser	er	præget	af	betydelig	konkurrence	og	den	tidligere	snævre	tilknytning	mellem
Postgiro	og	Postvæsenet	er	løsnet	efter	dannelsen	af	Giro	Bank	A/S	og	bankens	senere	fusion	med	Sparekassen	Bikuben	A/S	til
Bikuben	Girobank	A/S	(BG	Banken),	selvom	Post	Danmark	stadig	har	et	omfattende	samarbejde	med	BG	Banken.

Uanset	Post	Danmark	og	BG	Banken	stadig	har	en	betydelig	andel	af	den	papirbaserede	betalingsformidling,	er	der
konkurrence	mellem	girosystemet	og	PBS-systemet.	Herudover	udbyder	banken	i	samarbejde	med	Kongeriget	Danmarks
Hypothekbank	statsobligationer	via	posthusnettet.

Inden	for	kuverteringsvirksomhed,	værditransport	og	salg	af	papir	og	skriveartikler	er	der	ligeledes	konkurrence	mellem	Post
Danmark	og	private	udbydere.

Fremadskridende	liberalisering

Det	øgede	konkurrencepres	på	kommunikationssektoren	har	medført	-	og	vil	formentlig	også	fremover	medføre	-	en
omfattende	liberalisering	af	denne.

På	teleområdet	er	der	både	i	Danmark	og	i	flere	andre	lande	sket	en	omfattende	liberalisering.	Denne	liberalisering	vil	i	de
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kommende	år	blive	fortsat.

Medens	liberaliseringen	af	teleområdet	i	mange	lande	således	er	relativt	langt	fremme,	er	liberaliseringen	af	postsektoren
først	nu	begyndt	at	tage	form.

Liberaliseringen	af	postsektoren	har	i	flere	lande	udmøntet	sig	i	selskabsdannelser	(f.eks.	Sverige,	Finland,	Tyskland	og
Holland),	i	hel	eller	delvis	privatisering	af	postvirksomheder	(f.eks.	Holland)	og	i	indskrænkninger	i	postvæsenernes	eneret
(Danmark)	eller	en	fuldstændig	ophævelse	af	eneretten	(Sverige	og	Finland).	Herved	har	private	postvirksomheder	i	stigende
omfang	opnået	mulighed	for	at	optage	konkurrence	med	postvæsenerne	på	områder,	hvor	disse	tidligere	besad	en
eneretsstilling.

Et	gennemgående	træk	ved	de	gennemførte	ændringer	er,	at	postvæsenerne	samtidig	har	fået	større	kommerciel
handlefrihed,	således	at	de	har	mulighed	for	at	optage	konkurrencen	med	private	postvirksomheder	om	nye	typer	af
tjenesteydelser.

I	det	følgende	er	den	allerede	gennemførte	liberalisering	af	postområdet	i	Danmark	beskrevet.

Liberaliseringen	af	postsektoren	er	som	nævnt	ikke	et	isoleret	dansk	fænomen,	idet	liberaliseringsbestræbelserne	finder	sted
både	inden	for	EU	og	i	en	række	andre	lande.	På	den	baggrund	er	det	forslag	til	direktiv	om	liberalisering	af	postsektoren,	som
Kommisionen	i	efteråret	1995	har	offentliggjort,	beskrevet.

Endelig	sammenholdes	den	allerede	foretagne	liberalisering	her	i	landet	med	den	liberalisering,	der	vil	følge	af	EU-
direktivforslaget,	hvis	dette	bliver	vedtaget	i	den	form,	det	nu	foreligger.

2.	Allerede	gennemført	liberalisering
"Status	over	liberalisering	-
Postområdet"

	

Liberaliseringen	af	postsektoren	i	Danmark	afspejles	i	de	ændringer	af	lovgrundlaget	for	postvirksomhed,	der	allerede	har
fundet	sted.

Det	nye	lovgrundlag	indebærer	både	ændrede	organisatoriske	rammer	for	Postvæsenet	og	ændringer	i	Postvæsenets	hidtidige
enerettigheder	og	pligter.

Den	ændrede	lovgivning	er	udmøntet	i	to	love;	lov	nr.	89	af	8.	februar	1995	om	postvirksomhed	(postloven)	og	lov	nr.	88	af	8.
februar	1995	som	ændret	ved	lov	nr.	1125	af	20.	decmber	1995	om	Post	Danmark.

Organisatoriske	ændringer

Ved	lov	om	Post	Danmark	er	Postvæsenet,	der	hidtil	har	været	en	statsvirksomhed,	omdannet	til	en	selvstændig
offentlig	virksomhed,	Post	Danmark.	Trafikministeren	har	meddelt	Post	Danmark	koncession	på	udførelse	af	visse
posttjenester,	jf.	Trafikministerens	bekendtgørelse	nr.	126	af	23.	februar	1995.

Post	Danmark	er	en	selvstændig	juridisk	enhed.	Virksomheden	ejes	af	staten	og	ledes	af	en	bestyrelse,	der	fastlægger	dens
forretningsstrategi	og	iøvrigt	har	kompetence	og	pligter	som	bestyrelsen	i	et	aktieselskab.	Regnskaberne	skal	fremover
aflægges	i	henhold	til	årsregnskabsloven.	Post	Danmark	er	-	uden	at	være	et	aktieselskab	-	i	alt	væsentligt	omfattet	af
aktieselskabsloven,	herunder	de	særlige	regler,	der	gælder	for	statslige	aktieselskaber.	Virksomheden	vil	fremover	ikke	indgå	i
finansloven,	og	dens	formue	skal	holdes	adskilt	fra	statsformuen.

Ændringerne	medførte	endvidere,	at	Generaldirektoratet	for	Post-	og	Telegrafvæsenet,	som	hidtil	havde	varetaget	såvel	de
forvaltningsmæssige	og	departementale	opgaver	som	det	overordnede	ansvar	for	de	driftsmæssige	opgaver,	blev	nedlagt.	De
forvaltningsmæssige	og	departementale	opgaver	blev	overdraget	til	Trafikministeriets	departement.	Samtidig	etableres	under
Trafikministeriet	et	Posttilsyn,	der	skal	påse,	at	både	Post	Danmark	og	de	private	konkurrenter	overholder	de	gældende	regler.
Post	Danmark	varetager	herefter	alene	de	driftsmæssige	opgaver.
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Ændringer	i	afgrænsningen	af	Post	Danmarks	eneret	og	befordringspligt

Ved	postreformen	i	1995	blev	der	i	lovgivningen	indført	en	sondring	mellem	tre	hovedforretningsområder	:	Et	område
med	statslig	eneret,	et	område	med	befordringspligt,	hvor	Post	Danmark	er	i	konkurrence	med	private	operatører	og	et
rent	konkurrenceområde,	hvor	der	hverken	gælder	eneret	eller	befordringspligt.

Lov	om	postvirksomhed	fastlægger	rækkevidden	af	eneretten	og	befordringspligten.

Eneretsområdet

Den	hidtidige	eneret	for	Postvæsenet	indskrænkes.	Indtil	22.	februar	1995	omfattede	Postvæsenets	eneret
postbesørgelse	af	indenlandske	breve	op	til	1000	gram,	af	udenlandske	breve	op	til	2000	gram,	af	adresserede	postkort
samt	indsamling,	sortering	og	udbringning	af	de	af	eneretten	omfattede	forsendelser,	opstilling	af	offentlige	postkasser
og	udstedelse	af	frimærker.

Post	Danmarks	eneret	omfatter	fra	23.	februar	1995	postbesørgelse	af	adresserede	inden-	og	udenlandske	breve	til	og	med
250	gram,	adresserede	postkort,	indsamling,	sortering	og	udbringning	af	forsendelser	omfattet	af	eneretten,	opstilling	af
offentlige	postkasser	samt	udstedelse	af	frimærker.

Prisspændet	mellem	højeste	og	laveste	takst	for	forsendelser	omfattet	af	eneret,	må	højst	være	6	gange	laveste	takst.

Eneretsområdet	bidrog	i	1994	til	ca.	50%	af	Post	Danmarks	omsætning.

Befordringspligtområdet

På	en	række	områder	pålægges	Post	Danmark	-	som	hidtil	-	befordringspligt.
Ved	befordringspligt	forstås,	at	Post	Danmark	skal	postbesørge	forsendelser	til	alle	lokaliteter	her	i	landet	på	ensartede	vilkår
under	overholdelse	af	de	krav	til	omfanget	og	kvaliteten	af	tjenesterne,	som	fastsættes	i	en	koncession.

Post	Danmarks	befordringspligt	omfatter	fra	23.	februar	1995	-	ud	over	forsendelser	på	eneretsområdet	-	adresserede
indenlandske	breve	op	til	1000	gram,	adresserede	udenlandske	breve	op	til	2000	gram,	dagblade	m.v.	op	til	500	gram	samt
adresserede	pakker	under	20	kg.

Befordringspligtområdet	bidrog	i	1994	til	ca.	40%	af	Post	Danmarks	omsætning.

Konkurrenceområdet

De	områder,	der	hverken	er	omfattet	af	eneret	eller	befordringspligt	-	herunder	post	over	de	førnævnte	vægtgrænser	-
henføres	til	konkurrenceområdet.	Post	Danmark’s	konkurrenceområde	omfatter	adresseløse	forsendelser,	kurerpost,
kuverteringsvirksomhed,	værditransport,	finansielle	tjenesteydelser	og	eventuelt	nye	områder.

Konkurrenceområdet	bidrog	i	1994	til	ca.	10%	af	Post	Danmarks	omsætning.

På	de	områder	uden	for	eneretsområdet,	som	er	omfattet	af	befordringspligt,	kan	andre	operatører	end	Post	Danmark	drive
postvirksomhed.	Virksomheder,	som	ønsker	at	drive	postvirksomhed	skal	lade	sig	registrere	hos	Posttilsynet.

Post	Danmark	møder	på	disse	områder	aktuel	eller	potentiel	konkurrence.

3.	Det	konkurrenceretlige	tilsyn	med	postsektoren
"Status	over	liberalisering	-
Postområdet"

Når	Post	Danmark	stadig	har	eneret	på	en	væsentlig	del	af	brevområdet,	har	befordringspligt	på	en	række	andre	områder	og
kan	konkurrere	frit	med	private	virksomheder	både	inden	for	en	stor	del	af	det	traditionelle	postområde	og	på	en	række	"nye"
markeder,	skal	det	sikres,	at	konkurrencen	udspiller	sig	på	lige	vilkår.

Formålet	med	det	konkurrenceretlige	tilsyn	med	Post	Danmark	er	bl.a.	at	sikre,	at	Post	Danmark	ikke	udnytter	sin
dominerende	stilling	på	eneretsområdet	og	på	dele	af	det	øvrige	befordringspligtområde	til	skade	for	konkurrencen.
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En	udnyttelse	af	den	dominerende	stilling	kan	eksempelvis	bestå	i	begrænsninger	i	markedsadgangen,	uigennemsigtige
konkurrencevilkår,	diskriminering,	udbudsbegrænsninger,	nægtelse	af	tilrådighedsstillelse	af	f.eks.	logistiknetværk	på	åbne	og
ikke-diskriminerende	vilkår,	påtvinge	andre	erhvervsdrivende	urimelige	købs-	og	salgsbetingelser,	konkurrencebegrænsende
aftaler	og	vedtagelser	samt	krydssubsidiering.

Tidligere	var	Postvæsenet	ikke	omfattet	af	konkurrencelovens	indgrebsbeføjelser	(§§	11-14)	men	alene	af	lovens	§	15.	Dette
indebar,	at	Konkurrencerådet	kun	kunne	påpege	mulige	konkurrenceskadelige	virkninger	af	Postvæsenets	erhvervsudøvelse
eller	af	det	lovgrundlag,	der	regulerede	udøvelsen	af	postvirksomhed	over	for	Trafikministeren	i	en	offentliggjort	henvendelse.
Dette	gjorde	sig	gældene	også	på	områder,	hvor	Postvæsenet	var	i	direkte	konkurrence	med	private	virksomheder.

Ændringerne	af	lovgrundlaget	for	Post	Danmark	indebærer,	at	de	lovgivningsmæssige	rammer	for	det	konkurrenceretlige
tilsyn	med	Post	Danmark	er	blevet	justeret.

Post	Danmarks	aktiviteter	inden	for	enerets-	eller	befordringspligtområdet	omfattes	fortsat	ikke	af	konkurrencelovens
indgrebsbeføjelser,	men	alene	af	konkurrencelovens	§	15.	Post	Danmarks	aktiviteter	inden	for	konkurrenceområdet	omfattes
imidlertid	nu	af	konkurrencelovens	§§	11-14	på	samme	måde	som	private	virksomheder.

På	enerets-	og	befordringspligtområdet	varetages	det	konkurrenceretlige	tilsyn	med	Post	Danmark	af	Trafikministeriet.
Ministeriet	har	oplyst,	at	det	er	hensigten	at	tildele	Posttilsynet	en	væsentlig	og	aktiv	rolle	vedrørende	det	konkurrenceretlige
tilsyn	med	Post	Danmark.	Ministeriet	har	endvidere	oplyst,	at	man	ved	udøvelsen	af	det	konkurrenceretlige	tilsyn	med	Post
Danmark	vil	lægge	de	intentioner	og	principper,	der	er	indeholdt	i	konkurrenceloven,	til	grund.

Til	brug	ved	udøvelsen	af	det	konkurrenceretlige	tilsyn	med	Post	Danmark,	er	der	efter	drøftelser	mellem	Trafikministeriet	og
Konkurrencerådet	udarbejdet	et	regelsæt,	der	omfatter	et	regnskabsreglement	med	tilhørende	konkurrenceretlige
retningslinier.	Regelsættet	er	udstedt	af	Trafikministeren.

Formålet	med	regelsættet	er	at	etablere	et	værn	mod	konkurrenceforvridende	krydssubsidiering	og	sikre,	at	Post	Danmark
ikke	udnytter	sin	eneret	eller	sin	dominerende	stilling	på	postmarkedet	til	skade	for	konkurrencen	på	den	konkurrenceudsatte
del	af	markedet.

Reglerne	skal	sikre,	at	der	ikke	overføres	af	midler	fra	enerets-	og	befordringspligtområdet	til	konkurrenceområdet,	at
overførsel	af	midler	fra	eneretsområdet	til	det	øvrige	befordringspligtområde	begrænses	til	de	meromkostninger,	der	er
knyttet	til	opfyldelsen	af	befordringspligten,	("tilladt,	ikke	konkurrenceforvridende	krydssubsidiering")	og	at	der	sker
ligebehandling	af	andre	postvirksomheder,	der	benytter	Post	Danmarks	enerets-	og	befordringspligttjenester.

Formålet	tilgodeses	ved	regler	om	regnskabsmæssig	adskillelse	af	de	3	hovedforretningsområder	(eneretsområdet,
befordringpligtområdet	uden	for	eneret	og	det	rene	konkurrenceområde),	om	offentliggørelse	af	aggregerede	delregnskaber
for	hovedområderne,	om	opgørelsen	af	den	tilladte	ikke-konkurrenceforvridende	krydssubsidiering,	om	udveksling	af	ydelser
mellem	forretningsområderne,	om	kapitaloverførsler	mellem	hovedforretningsområderne	og	om	ligebehandling.

4.	Liberalisering	og	regulering	i	EU-regi
"Status	over	liberalisering	-
Postområdet"

Kommisionen	har	den	26.	juli	1995	offentliggjort	et	forslag	til	direktiv	om	"Almindelige	regler	for	udvikling	af	Fællesskabets
posttjenester	og	for	forbedring	af	ydelsernes	kvalitet."	(Postdirektivet)

Kommisionen	har	samtidig	offentliggjort	et	forslag	til	"Meddelelse	fra	Kommisionen	om	konkurrencereglernes	anvendelse	på
postsektoren."	(Konkurrencemeddelelsen).

Under	forhandlingerne	i	2.	halvår	1995	fremlagde	det	spanske	formandskab	en	revideret	version	af	direktivteksten,	efter
hvilken	Kommissionen	ikke	egenhændigt	kan	liberalisere	direct	mail	og	indkommende	international	post.	Det	forventes,	at	det
italienske	formandskab	i	l.	halvår	1996	vil	fortsætte	behandlingen	af	direktivet	på	grundlag	af	den	reviderede	tekst.

Hovedindholdet	af	direktivforslaget

Direktivudkastet	følger	de	anbefalinger,	der	er	i	EU's	grønbog	fra	juni	1992	(KOM(91)476)	om	udvikling	af	det	indre
marked	for	posttjenester.

Formålet	med	foreslåede	EU-regelsæt	er	at	opnå	øget	effektivitet	i	Fællesskabets	postsektor	via	en	gradvis	åbning	af	sektoren
for	aktiv	konkurrence.
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De	midler,	der	tages	i	anvendelse	er	øget	gennemsigtighed,	lige	adgang	på	objektive,	åbne	og	ikke-diskriminerende	vilkår	for
uafhængige	operatører	til	at	udføre	postvirksomhed	uden	for	eneretsområderne,	regnskabsmæssig	opdeling	af
postvirksomhedernes	aktiviteter,	harmonisering	af	kravene	til	service	og	kvalitet	samt	adskillelse	af	drifts-	og	tilsynsopgaverne.

Medlemslandene	er	forpligtede	til	at	sørge	for,	at	der	stilles	basale	posttjenester	til	rådighed	for	borgerne.	Denne	basale
("universelle")	posttjeneste	omfatter	adresserede	breve	under	2	kg	og	adresserede	pakker	under	20	kg.	Direktivtekstens
udtryk	-	"universel	tjeneste"	-	svarer	i	princippet	til	begrebet	befordringspligt,	som	det	er	fastlagt	i	den	danske	postlovgivning.

Af	direktivet	følger	imidlertid,	at	de	nationale	myndigheder	kun	kan	tildele	eneret	til	postbefordring	af	adresserede	breve
under	350	gram	og	at	prisspændet	mellem	højeste	og	laveste	takst	for	forsendelser	omfattet	af	eneret	højst	må	være	5	gange
lavere	takst.

Indtil	31.	december	2000	kan	der	dog	tildeles	eneret	til	besørgelse	af	indgående	brevforsendelser	fra	udlandet	og	"direct
mail"	forsendelser.

Der	kan	også	fremover	gives	eneret	til	at	opstille	offentlige	postkasser,	til	at	udstede	frimærker	og	til	at	indsamle,	transportere,
sortere	og	uddele	post	omfattet	af	eneret.

Udførelse	af	posttjenester	uden	for	eneretsområdet	kan	betinges	af	tilladelse.	Betingelserne	for	at	opnå	tilladelse	skal	være
objektive,	gennemsigtige	og	ikke-diskriminerende.	Tilladelse	kan	betinges	af,	at	den	pågældende	virksomhed	påtager	sig
befordringspligt.

Medlemslandene	skal	sikre,	at	alle	brugere	og	operatører	på	det	universelle	postområde	har	adgang	til	logistiknetværket	(d.v.s.
indsamling,	sortering,	transport	og	udbringning	af	post)	på	åbne	og	ikke-diskriminerende	vilkår.

De	takster,	der	fastsættes	for	udførelse	af	den	universelle	posttjeneste	og	for	behandling	af	indgående	breve	fra	udlandet	skal
være	rimelige,	omkostningsrelaterede	og	ikke-diskriminerende.

I	direktivudkastet	er	der	krav	om	at	der	skal	udarbejdes	separate	regnskaber	for	enerets-	og	ikke-eneretsområder,	men
derimod	ikke	om,	at	der	skal	ske	organisatorisk	udskillelse.

For	hvert	område	skal	der	udarbejdes	såvel	driftsregnskab	som	status.	Revisionen	af	regnskaberne	skal	foretages	af	en
uafhængig	revisor.

I	direktivudkastet	stilles	der	ikke	krav	om,	at	der	skal	anvendes	specifikke	regnskabsprincipper	ved	udarbejdelsen	af
regnskaberne	-	fx	de	regler,	der	gælder	for	børsnoterede	aktieselskaber	-	og	der	stilles	ikke	krav	til	regnskabernes
detailieringsgrad.	Dette	indebærer,	at	der	ikke	nødvendigvis	vil	gælde	de	samme	regnskabsregler	for	postsektoren	i	alle
medlemslandene.	Regnskaberne	skal	offentliggøres.

Hvert	medlemsland	skal	udpege	en	national	reguleringsmyndighed,	der	på	alle	måder	er	uafhængig	af	operatørerne.
Tilsynsmyndigheden	kan	få	til	opgave	samtidig	at	være	konkurrenceretlig	tilsynsmyndighed	og	kan	pålægges,	at	tage
konkurrenceretlige	hensyn	ved	udøvelsen	af	sit	virke.

Medlemslandene	skal	definere	mindstekrav	til	service	og	kvalitet	i	forbindelse	med	indenlandsk	postbesørgelse	på	enerets-	og
befordringspligtområderne,	medens	Kommisionen	skal	definere	mindstekravene	i	forbindelse	med	den	grænseoverskridende
postbesørgelse.

Medlemslandene	skal	gennemføre	reglerne	senest	6	måneder	efter	at	direktivet	er	trådt	i	kraft.

Senest	den	30.	juni	1998	skal	Kommisionen	tage	stilling	til,	om	eneretten	til	besørgelse	af	indgående	adresserede
brevforsendelser	fra	udlandet	kan	opretholdes	udover	den	31.	december	2000.

Konkurrencemeddelelsen

Ifølge	meddelelsen	er	posttjenester	generelt	er	omfattet	af	EF-Traktatens	konkurrenceregler,	hvilket	opnår	øget
aktualitet,	hvis	direktivudkastet	vedtages	og	den	forudsatte	liberalisering	finder	sted.

Formålet	med	meddelelsen	er	at	tydeliggøre	de	konkurrenceretlige	spilleregler,	der	efter	Kommisionens	opfattelse	bør	gælde
på	postområdet,	og	at	fastslå,	at	en	eventuel	lovgivningsmæssig	regulering	af	konkurrencevilkårene	inden	for	postsektoren
ikke	må	gå	videre	end	hensynet	til	opretholdelse	af	den	universelle	posttjeneste	tilsiger.

Meddelelsen	opererer	med	følgende	delmarkeder	på	postområdet:
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Eneretsområdet,
Intern	post,	reklameomdeling,	omdeling	af	dagblade,	tidsskrifter	m.v.,
Kurérpost/eksprespost,
E-post	og	kombinationer	af	e-post	og	traditionel	post,
Indsamling	og	sortering	af	post,
Transport	af	post	og
Uddeling	af	post

Det	fremgår	af	meddelelsen,	at	virksomheder,	der	har	eneret	og/eller	behersker	de	tre	sidstnævnte	logistikområder	på
forhånd	anses	for	dominerende	i	henhold	til	Art.	86.	Det	betones,	at	postvirksomheder	også	efter	omstændighederne	kan
anses	for	dominerende	på	pakkeområdet.

Meddelelsen	beskriver	de	muligheder	for	misbrug	af	dominerende	stilling,	der	kan	opstå	som	følge	af,	at	en	postvirksomhed,
der	er	tillagt	eneret,	ikke	agerer	på	konkurrencemæssige	vilkår.

Mulighederne	for	misbrug	af	dominerende	stilling	omfatter:

Krydssubsidiering,
Forringelser	af	kvalitet	og	service,
Tilsyn	og	regelfastsættelse	sker	hos	en	operatør,
Nægtelse	af	at	levere	ydelser	på	lige	vilkår	til	alle	brugere	og	operatører,
Diskriminering	og
Udnyttelse	af	kontrol	over	logistiknetværket

For	at	sikre,	at	den	dominerende	stilling	på	eneretsområdet	ikke	misbruges	skal	takster	og	forretningsbetingelser	være	åbne,
rimelige	og	ikke-diskriminerende.	Det	skal	sikres,	at	der	ikke	sker	krydssubsidiering	fra	eneretsområder	til
konkurrenceområder,	og	det	skal	sikres,	at	køb	af	ydelser	på	eneretsområdet	ikke	betinges	af	køb	af	ydelser	på	de	øvrige
områder.

Ifølge	EF-Traktatens	art.	90,	stk.	2	er	virksomheder,	der	har	fået	overdraget	at	udføre	tjenesteydelser	af	almindelig	økonomisk
interesse,	eller	som	har	karakter	af	monopoler,	underkastet	traktatens	bestemmelser,	navnlig	konkurrencereglerne,	i	det
omfang	anvendelsen	af	disse	bestemmelser	ikke	retlig	eller	faktisk	hindrer	opfyldelsen	af	de	særlige	opgaver,	som	er	betroet
dem.

Undtagelsen	fra	EF-Traktatens	art.	90,	stk.	2	omfatter	ifølge	konkurrencemeddelelsen	alene	den	universelle	posttjeneste.

I	meddelelsen	understreges	det,	at	der	kan	tages	behørigt	hensyn	til,	at	de	finansielle	forudsætninger	for	den	universelle
posttjeneste	tilvejebringes.	Det	finansielle	grundlag	kan	tilvejebringes	enten	via	taksterne	på	eneretsområdet
(krydssubsidiering	mellem	ydelser	på	eneretsområdet	eller	fra	eneretsområdet	til	dele	af	befordringspligtområdet)	eller	via
direkte	statstilskud	(således	som	det	sker	her	i	landet	på	dagbladsområdet).	Krydssubsidiering	eller	tilskud	til	dette	formål
ikke	være	konkurrenceforvridende	og	må	-	udover	til	dette	snævre	formål	-	ikke	finde	sted.

Meddelelsen	fastslår,	at	postvirksomheder	er	omfattet	af	EF-Traktatens	Art.	93,	hvilket	bl.a.	indebærer,	at	der	skal	ske
notifikation	af	eventuel	statsstøtte.

Det	fastslås	endvidere,	at	postvirksomheder	er	omfattet	af	Direktiv	om	gennemsigtighed	ved	finansielle	transaktioner
mellem	medlemsstater	og	offentlige	virksomheder	(80/723/EØF).

Dette	indebærer	bl.a.,	at	følgende	oplysninger	skal	fremgå	af	postvirksomhedernes	årsregnskaber:

Den	beløbsmæssige	størrelse	af	offentlige	tilskud	og	skattesubsidier,
Den	beløbsmæssige	størrelse	af	midler	overført	fra	staten	til	postvirksomheder	via	"afhængige"	finansielle
mellemmænd	og
Hvilket	formål	midlerne	i	givet	fald	skal	tilgodese.

Offentlige	midler	omfatter	i	følge	meddelelsen:

Midler	til	dækning	af	driftstab,
Tilrådighedsstillelse	af	kapital	på	ikke-markedsmæssige	vilkår,
Midler	overført	via	afkald	på	normal	forrentning	af	kapital	og
Midler,	der	overføres	som	kompensation	for	finansielle	byrder	pålagt	virksomhederne	af	offentlige	myndigheder.

5.	Liberaliseringen	i	Danmark	sammenholdt	med	direktivforslaget
"Status	over	liberalisering	-
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Postområdet"

Liberaliseringen	af	postsektoren,	som	forudsættes	i	direktivforslaget,	er	på	en	lang	række	punkter	allerede	gennemført	her	i
landet.	På	enkelte	punkter	er	liberaliseringen	i	Danmark	enddog	mere	vidtgående;	dette	gælder	eksempelvis	vægtgrænsen	for
adresserede	breve.

Den	allerede	gennemførte	liberalisering	medfører,	at	Danmark	er	et	af	de	Europæiske	lande,	der	er	længst	fremme	med
liberalisering	af	postsektoren.

Vedtages	direktivforslaget	skal	udgående	adresseret	brevpost	straks	liberaliseres	og	indgående	adresseret	brevpost	skal
senest	31.	december	2000	liberaliseres	(med	mindre	fristen	herfor	udsættes).

EU-regelsættets	krav	til	takststruktur	på	eneretsområdet	indebærer,	at	en	mindre	justering	af	lovgrundlaget	er	fornøden,
medens	regelsættets	krav	til	regnskabsmæssig	opsplitning,	adgang	til	logistiknetværk,	adskillelse	af	drift	og	tilsyn,	etablering	af
værn	mod	krydssubsidiering	og	etablering	af	værn	mod	diskriminering	i	alt	væsentligt	er	imødekommet	via	de	allerede
gennemførte	nationale	regler.

6.	Konkurrenceretlige	problemer	på	det	danske	marked	for	posttjenester
"Status	over	liberalisering	-
Postområdet"

Der	har	tidligere	været	fremsat	klager	over,	at	Postvæsenet	henholdsvis	Post	Danmark	har	krydssubsidieret	sine
konkurrenceaktiviteter	med	midler	overført	fra	eneretsområdet.

De	fremsatte	klager	angår	Post	Danmarks	værditransportaktiviteter	og	Postens	Kuvertering.

Værditransportsagen

Spørgsmålet	om,	hvorvidt	der	foreligger	konkurrenceforvridning	som	følge	af	krydssubsidiering	i	forbindelse	med	Post
Danmarks	udførelse	af	værditransporter	for	andre	end	Giro	Bank	A/S	-	f.eks.	Giro	Banks	kunder	-	har	været	indbragt	for
Trafikministeren.	Spørgsmålet	er,	udover	at	være	indbragt	for	Trafikministeren,	tillige	indbragt	for	Kommisionen.
Konkurrencerådet	har	ikke	været	inddraget	i	sagen.	Sagens	baggrund	er	følgende:

Handelskammeret	henvendte	sig	i	maj	1995	til	Trafikministeren	vedrørende	Post	Danmarks	transporter	af
kontantbeholdninger	m.v.	fra	detailhandlen	til	pengeinstitutterne.	Post	Danmarks	aktivitet	på	dette	område	omfatter	transport
af	kontante	midler	for	Giro	Bank	A/S	(d.v.s.	på	linie	med	den	in	house	værditransport	øvrige	pengeinstitutter	udfører	i	forhold
til	sit	filialnet),	transport	af	kontante	midler	for	Giro	Bank	A/S'	kunder	(i	henhold	til	aftale	indgået	mellem	Giro	Bank	A/S	og
den	pågældende	kunde)	og	transport	af	Post	Danmarks	egne	kontante	midler.

Handelskammeret	forespurgte	dels	om	de	pågældende	aktiviteter	blev	behandlet	på	lige	fod	med	private	konkurrerende
virksomheder	i	forhold	til	momsloven	og	lov	om	vagtvirksomhed,	dels	om	værditransportvirksomheden	blev	subsidieret	af
aktiviteterne	på	eneretsområdet.

Handelskammeret	har	bl.a.	begrundet	forespørgslen	med,	at	der	på	tidspunktet	for	påbegyndelsen	af
værditransportaktiviteterne	endnu	ikke	var	tilvejebragt	regnskabsmæssig	adskillelse	af	Post	Danmarks	forskelligartede
aktiviteter.	Finansrådet	har	også	næret	interesse	for	denne	problemstilling.

Trafikministeren	har	ved	skrivelse	af	7.	september	1995	afvist,	at	der	skulle	være	tale	om	forskelsbehandling	af	Post
Danmarks	værditransportvirksomhed	i	forhold	til	konkurrerende	virksomheder	i	sikkerhedsmæssig,	forsikringsmæssig	eller
afgiftsmæssig	henseende.

Trafikministeren	har	endelig	oplyst,	at	Post	Danmark,	ifølge	virksomhedens	egne	oplysninger,	overholder	princippet	om
forbud	mod	ikke-tilladt	krydssubsidiering.	Trafikministeren	har	desuden	tilkendegivet,	at	når	Post	Danmark	udfører
værditransportvirksomhed,	bør	Post	Danmarks	medarbejdere	være	autoriseret	i	henhold	til	lov	om	vagtvirksomhed.

Aktiviteten	kan	ifølge	det	gældende	lovgrundlag	for	Post	Danmark	henføres	til	såvel	konkurrenceområdet	som	til
befordringspligtområdet.	I	det	omfang	aktiviteten	kan	henføres	til	konkurrenceområdet	vil	den	fremover	være	omfattet	af
konkurrencelovens	indgrebsbeføjelser	samtidig	med,	at	aktiviteten	er	omfattet	af	forbuddet	mod	krydssubsidiering.

Det	tidligere	omtalte	regnskabsreglement	med	tilhørende	konkurrenceretlige	retningslinier	indebærer,	at	der	tilvejebringes
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gode	muligheder	for	fremover	at	kunne	vurdere,	om	konkurrenceforvridning	som	følge	af	krydssubsidiering	i	lignende	tilfælde
finder	sted.

Postens	Kuvertering

Sammenslutningen	af	Danske	Lettershopvirksomheder	klagede	i	1994	til	Konkurrencerådet	over,	at	Postvæsenet	dels
krydssubsidi-erede	den	konkurrenceudsatte	kuverteringsvirksomhed	med	midler	fra	eneretsaktiviteterne,	dels	gennem
sin	eneretsvirksomhed	kunne	opnå	adgang	til	oplysninger	om	konkurrenternes	kundekreds.

Det	daværende	Generaldirektorat	for	Post-	og	Telegrafvæsenet	oplyste	i	forbindelse	med	sagens	behandling,	at	Postens
Kuvertering	er	en	selvstændig	resultatansvarlig	enhed	inden	for	Postvæsenet,	hvis	regnskaber	opstilles	efter	principperne	i
årsregnskabsloven,	dog	uden	at	være	offentligt	tilgængelige.

Generaldirektoratet	erkendte	dog	samtidig,	at	regnskabsaflæggelsen	ikke	i	alle	enkeltheder	har	været	overskuet	på	forhånd,	og
at	der	i	enkelte	tilfælde	har	været	udgiftsført	poster	i	Postvæsenets	regnskab,	som	rettelig	burde	være	udgiftsført	i	regnskabet
for	Postens	Kuvertering.

Sagen	gav	anledning	til,	at	Konkurrencerådet	den	15.	juni	1994	afgav	en	§	15-henvendelse	til	Kommunikationsministeren.
Konkur-rencerådet	henstillede	således,	at	Postens	Kuverterings	regnskaber	gøres	offentligt	tilgængelige	samt	at	Postens
Kuvertering	udskilles	fuldstændigt	fra	Postvæsenets	øvrige	funktioner,	gerne	i	selskabsform.	Det	skal	i	denne	sammenhæng
anføres,	at	det	ikke	blev	fundet	bevist,	at	der	havde	fundet	krydssubsidiering	sted.

Den	aktivitet,	der	foregår	i	Postens	Kuvertering	kan	efter	dannelsen	af	Post	Danmark	henføres	til	konkurrenceområdet.	Det	vil
der-for	ikke	være	tilladt	at	overføre	midler	fra	enerets-	og	befordringspligtområdet	til	dette	område.	Det	vil	heller	ikke	være
tilladt	at	dis-kriminere	i	forhold	til	konkurrerende	virksomheder.

Også	i	dette	tilfælde	vil	regnskabsreglementet	med	tilhørende	konkurrenceretlige	retningslinier	medføre,	at	der	tilvejebringes
go-de	muligheder	for	fremover	at	kunne	vurdere	om	konkurrencefor-vridning	som	følge	af	krydssubsidiering	i	lignende
tilfælde	har	fundet	sted.


